Câmara íMunicipaCcie lôiraçu
Estado do Espírito Santo

PORTARIA 049Í2024

"Aprovar o Plano Anual de Contratações

para o exercício de 2025 no âmbito desta
Câmara Municipai de Ibiraçu - PAC.

O Presidente da Câmara Municipal de Ibiraçu, Estado do Espírito

Santo, no uso das atribuições que lhe são conferidas porLet

Considerando a Resolução CMI n.° 002/2023, entre outras, que

regulamentam no âmbito do poder Legislativo do Município de Ibiraçu a Lei n.° 14.133, de

]° de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos.

Considerando que o Plano Anual de Contratações tem por objetivo

racionalizar as contratações dos órgõos e entidades sob sua competência, garantir o

alinhamento com seu planejamento estratégico, subsidiar a elaboração das respectivas

leis orçamentárias, evitar o fracionamento de despesas e, sinalizar Intenções ao mercado

fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a

competitividade.

Considerando a Resolução CMI n.° 011/2023, que estabelece

procedimentos para elaboração do Plano Anual de contratações de que trata a Lei n.°

14.133, 1° de abril de 2021, no âmbito do Poder Legislativo Municipai.

RESOLVE:

1°. Aprovar o Plano Anual de Contratações para o exercício

de 2025 - PAC -2024, nos termos do documento que segue em anexo.

Art.

2®. O Plano Anual de Contratações em atendimento ao

princípio da publicidade dos atos da Administração Pública será disponibilizado

automaticamente no Portal Nacional de Contratações Públicas, bem como no sítio

eletrônico da Câmara Municipal.

Art.

Art. 4®. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçõo.

Publica-se. Registra-se e cumpra-se.

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP; 29.670-000 - CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.; (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibira cu.es.gov.br

Câmara ÜVLunicvpaCde iSiraçu
Estado do ‘Espírito Sunto

Plenário Jorge Pignaíon, em 23 de dezembro de 2024.

BRENO LUCIO ANDRADE OLIVEIRA

Presidente

Registrado nesta Secretaria, em 23 de dezembro de 2024.

ISABELLA GOMES BOTTAN LOMBARDI

Técnico Legislativo

Av. Conde D'Eu, 486 - Centro - Ibiraçu - ES - CEP: 29.670-000 ■ CNPJ 27.450.683/0001-35
Tel.: (27) 3257-1417 - Telefax: (27) 3257-2453 - www.camaraibiracu.es.gov.br

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES
PAC - 2025

Dezembro de 2024

3

Sumário

1. APRESENTAÇÃO

2. OBJETIVOS

3. CONSIDERAÇÕES FINAIS

4. CRONOGRAMA

5

5

5

6

f

4

APRESENTAÇAO

O presente Plano Anual de Contratações corresponde d relação de bens/serviços de

contínuo e outros já previstos que a Gestão da Câmara Municipal planeja comprar ou contratar

durante o ano de 2025. O objetivo principal é ampliar os instrumentos gerenciais, visando a

padronização e planejamento dos procedimentos e .racionalização das

aquisições/contratações, atendendo de forma eficiente às necessidades da Câmara.

uso

Pretende-se, ainda, que o Plano Anual de Contratações se constitua em uma ferramenta de

apoio na Gestão para o exercício de 2025, servindo de documento informativo aos potenciais

fornecedores, de modo que estes se organizem com relações aos prazos que serão

apresentados para a aquisição de cada tipo de bens/serviços, o que possibilitará uma

participação mais efetiva para o atendimento das demandas.

1. OBJETIVOS

Como demonstrado, o Plano Anual de Aquisições é instrumento essencial para um

planejamento adequado de Gestão e por isso apresenta os seguintes objetivos:

● Racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por meio

da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de

escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos processuais;

● Garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística

sustentável e outros instrumentos de governança existentes:

● Subsidiar a elaboração das Leis orçamentárias;

● Evitar o fraclonamento de despesas; e,

●Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo com o

mercado e incrementar a competividade.

2. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Pretende-se com a elaboração e publicação do Plano Anual de Contratações, proporcionar

maior transparência nos processos licitatórios, de forma a possibilitar maior participação das

empresas locais, tendo em vista que as mesmas poderão se antecipar ao planejamento

necessário, e se prepararem para atendimento às demandas do Poder Legislativo. Objetiva-se

também melhorar o atendimento às necessidades dos usuários, considerando a antecipação

no planejamento para melhoria das aquisições pretendidas, minimizando os problemas

decorrentes de aquisições ineficientes.

IbIraçu/ES, 23 de dezembro de 2024.

5

ANEXO I - CRONOGRAAAA

QUANTIDADE

ESTIMADA

UNID/KG/

ANO/LITRO

PRORROGAÇÃOVALOR

ESTIMADO

UNIDADE

REQUISITA
GRAU DE

PRIORIDADE

DATA

DESEJADA

JUSTIFICATIVA DA

CONTRATAÇÃO
OUOBJETODOTAÇAO

R$ CONTRATAÇAONTE

Contratação de

empresa para

serviços de

confecção de
Galeria de Fotos,

Placas de

Homenagem e

Identificação.

Promover a organização e

valorização das atividades
institucionais da Câmara

Municipal, e valorizar a história
e Identidade Institucional da

Câmara Municipal de Ibiraçu.

1 quadro de
fotos

90 -homenagens

12 Identificação

Janeiro

2025
12.000, 00 Baixo ContrataçãoDiretoria001001.0103100012.001.3

3903000000

tA

O Implementar um sistema
moderno e eficiente de gestão

pública na Câmara Municipal
de ibiraçu, proporcionando
uma administração mais

transparente. Integrada e
eficaz.

o

>
0£

Janeiro

2025
Software de gestão

pública.

●A

66.329,64 Alta Prorrogação1001001.0103100012.001.3

3904000000

Diretoria

Facilitar e otimizar o acesso

dos servidores da Câmara

Municipal de Ibiraçu aos
benefícios de alimentação,

promovendo a satisfação dos
colaboradores e a eficiência

na gestão de recursos
humanos.

Janeiro

2025
108.234,00 Alta ContrataçãoAuxilio Alimentação 1Diretoria001001.0103100012.001.3

3904600000

6

Contratação do

serviço de

certífícaçõo digital

para servidores e
vereadores em que

for necessário para
que o Órgão
desempenhe

regularmente suas

atribuições.

Necessidade de certificação

digital para pessoa jurídica e
física ferem acesso a sistemas

oficiais, bem como possam
assinar digitalmente
documentos oficiais

Janeiro

2025
001001.0103100012.001.3

3904000000

Secretaria 2 500,00 Alto Contratação

Garantir segurança e
conformidade com normas de

prevenção de incêndios.

Garantir a segurança contra
incêndios nas Instalações.

Prestação de serviços
de 6 recargas e 1

aquisição
Março
2025

001001.0103100012.001.3

3903000000

Diretoria Média1.000, 00 Contratação
recargas de
extintores

Contratação de

empresa

para prestar os

Serviços

de Manutenção
Preventiva e

Corretiva em

aparelhos de ar-
condicionado

Preservação do bem

permanente da Casa

Legislativa, e limpeza
bactericida.

Março
2025

Diretoria001001.0103100012.001.3

3903900000

9 Média3.000, 00 Contratação

Contratação de

empresa para prestar

os serviços
transmissão ao vivo

das sessões

plenárias, para
atender as

necessidades desta

Câmara Municipal

Garantir transparência,

participação cidadã e ampta

divulgação das atividades
legislativas através de serviços

eficientes de filmagem e
transmissão das sessões da

Câmara Municipal de Ibiraçu.

Março
2025

001001.0103100012.001.3

3904000000

Diretoria 1 19.640,00 Alta Prorrogação

Manter uma infraestrutura

adequada para o pleno
funcionamento das atividades

legislativas e administrativas.

Reparos e
adequações nas

Dependências da
Câmara

Março
2025

001001.0103100013.001.4

4905100000

Diretoria 1 128.300, 00 Alta Contratação

7

A manutenção preventiva e

corretiva é essenciai para
garantir a segurança dos
usuários, evitar danos ao

patrimônio púbiico e garantir a
preservação da

funcionaiidade e da estética

dos equipamentos,
considerando o fiuxo diário de

Contratação de

serviço de

manutenção das
portas de vidro da

Câmara.

001001.0103100012.001.3

3903000000
Março
2025

Patrimônio 2 Média735,00 Contratação

servidores, vereadores e

munícipes.
Contratação de

Serviços

de Banda Larga (Link

Garantir conectividade

confiávei, rápida e segura para
todos os setores e atividades

001001.0103100012.001.3

3904000000

Março
2025

Diretoria 1 15.000,00 Aita Prorrogação
de da Câmara Municipai de

Ibirgçu.Internet)

Contratação de

empresa

especializada em

manutenção

preventiva e
corretiva,

contemplando

suporte, formatação
de micros, instalação

e acompanhamento

dos equipamentos de
informática da

Modernizar e otimizar a

infraestrutura de tecnologia da
informação (TI) da Câmara

Municipal de Ibiraçu,

garantindo segurança,
eficiência e acessibilidade aos

sistemas e serviços digitais.

001001.0103100012.001.3

3904000000
Março
2025

Diretoria 1 10.000,00 Alta Prorrogação

Câmara Municipal

Contratação de

aquisição de artigos

de floricultura para
eventos.

Necessidade de decoração da

Câmara, para seus eventos
oficiais.

001001.0103100012.001.3

3903900000
Março
2025

Diretoria 1 3.000,00 Baixo Contratação

Prestação de serviços
técnicos

especializados para
manutenção
corretiva e

preventiva de mesas

Garantir o pleno
funcionamento e a

durabilidade dos

equipamentos, garantindo a
qualidade nas situações

Abril

2025
001001.0103100012.001.3

3904000000

Diretoria 1 Médio1.000,00 Contratação

8

específicas e nos eventos
institucionais.

de som, incluindo

diagnóstico, reparo,
substituição de

componentes
defeituosos, limpeza

técnica, níveis
limitados de áudio e

equalízadores.
Promover a sustentabílídade e

a redução de custos

operacionais na Câmara

Municipal de Ibíraçu, por meio
da implantação de uma usina

fotovoltaíca para geração de

energia elétrica.

Contratação de

empresa para

Instalação de usina
fotovoitaica

Maio001001.0103100013.001.4

4905100000
Média94.094,22 Contratação1Diretoria

2025

Os serviços propostos são

preventivos e corretivos, de
acordo com as normasPrestação de serviços

de dedetízação e

limpeza de caixa

d'água

sanitárias, contribuindo para

um ambiente saudável, seguro
e adequado para o pleno

funcionamento das atividades

Junho

2025

001001.0103100012.001.3

3903900000
Média2.000,00 Contratação1Diretoria

legislativas.

A contratação de uma

empresa especializada para

manutenção e reparos de

impressoras é essencial para
garantir o pleno funcionamento
desses equipamentos, que são

indispensáveis às atividades
administrativas e legislativas.

Contratação de

empresa para

serviços de

manutenção e

reparos das

impressoras

Junho

2025

001001.0103100012.001.3

3904000000
Média3.000,00 Contratação5Diretoria

Os Programas de Medicina do
Trabalho, Saúde Ocupacíonal

e Segurança do Trabalho são
parte fundamental para a

construção e manutenção da

qualidade de vida dos
trabalhadores e têm como

Contratação de

empresa para

prestação de

serviços

especializados em
engenharia de
segurança e em

medicina do trabalho

Junho

2025

001001.0103100012.001.3

3903900000
4.921,38 Alto Contratação1RH

objetivo atuar de maneira

9

preventiva, com ações que
visam eliminar ou atenuar os

riscos ocupacionaís bem como
as causas de mal-estar no

ambiente de trabalho;

Valor total estimado: R$328.454,24

QUANTIDADE

ESTIMADA

UNID/KG/

ANO/UTRO

UNIDADE

REQUISITA

DATA

DESEJAD

VALOR

ESTIMADO

GRAU DE

PRIORIDA

MATERIAL DE

CONSUMO E

PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA

CONTRATAÇÃO
DOTAÇÃO OBJETO

R$ANTE DE

Contratação para

aquisição de

materiais gráficos.
(Carimbos, papel

timbrado, envelopes,
cartão de visita,

papel com moldura,

outros)

A aquisição é justificada pelo
fato de que são produtos

essenciais para a manutenção
da Câmara.

Setor de

almoxari

fado

fevereiro

2025
1 6.000,00001001.0103100012.001.3

3903000000

Alto Consumo

A aquisição de microfones é
essencial para atender às
demandas das atividades

institucionais, garantindo a

qualidade de áudio em
eventos oficiais, sessões

plenárias, audiências públicas
e reuniões. Microfones

adequados e em perfeito
funcionamento são

indispensáveis para garantir a
clareza na comunicação, na

gravação de conteúdos e na
transmissão ao público, seja de
forma presencial ou virtual.

Aquisição de
Microfones para a

Câmara Municipal de
Ibiraçu

Março
2025

Diretoria 5 4,000,00 Alto001001.0103100012.001.3

3903000000

Permanente

<

Q£
UJ

<

s

10

Promover a acessibilidade na

Câmara Municipai de ibiraçu,

garantindo a igualdade de
oportunidades e o pieno
acesso aos serviços e

Instalações para todas as

pessoas, índependentemente
de suas limitações físicas.

Aquisição e

instalação de

plataformas
elevatórias

Março
2025

001001.0103100013.001.4

4905100000
84.810,00 Alta PermanenteDiretoria 1

A aquisição dos
materiais para

garantir a reposição

de estoque do
Almoxarífado, com o

objetivo de atender às
necessidades desta

Aquisição de
materiais do

tipo gêneros
alimentícios (Café,
Óleo, adoçante, sal)

MarçoSetor de

almoxari

fado

Média2.500,00 Consumo1001001.0103100012.001.3

3903000000 2025

Casa.

A aquisição dos materiais para

garantir a reposição de

estoque do Almoxarifado, com
o objetivo de atender às
necessidades desta Casa.

Aquisição de
materiais do

tipo expediente e

limpeza.

Setor de

almoxar

ifado

Março
2025

Média10.000,00 Consumo1001001.0103100012.001.3

3903000000

A aquisição dos materiais para
garantir a reposição de

estoque do Almoxarifado, com

o objetivo de atender às
necessidades desta Casa.

Aquisição de
fornecimento de

materiais de

escritório.

Setor de

almoxari

fado

Março
2025

Médio10.000,001 Consumo001001.0103100012.001.3

3903000000

Garantir o abastecimento

contínuo de gás de cozinha
(GLP) na Câmara Municipal de
Ibiraçu para aquecimento e

preparo de alimentos, bebidas
quentes e outras necessidades

relacionadas.

Setor de

almoxarif

ado

Recargas de Gás de
Cozinha (GLP) 13k

Março
2025

Média216,502 Consumo001001.0103100012.001.3

3903000000

Fornecer pão e manteiga para
o café dos Vereadores e

Servidores.

Aquisição de

produtos alimentícios
de padaria.

Setor de

almoxari

fado

Março
2025

2.219,00 Baixo Consumo1001001.0103100012.001.3

3903000000

Enriquecer o acervo e

promover o conhecimento na

Junho

2025

Secretaria

e Jurídico
7.885,31 BaixoAquisição de livros 48 Permanente

11

Câmara Municipal de Ibiraçu,

por meio da aquisição de livros

relevantes para a área
legislativa, administração
público e temas correlotos.

001001.0103100012.001.3

3903000000

A aquisição é Justificada pelo
fato de que são equipamentos

essenciais para os serviços da
Câmara e repor os bens

Insen/íveis.

Aquisição de
Equipamentos de

Informática e

periféricos.

Setor de

almoxarí

fado

001001.0103100013.001.4

4905200000

Junho

2025

Consumo e

permanente
1 Média20.000,00

A aquisição dos materiais para

garantir a reposição de

estoque do Almoxarifado, com

o objetivo de atender às
necessidades desta Casa.

Setor de

almoxari

fado

Aquisição de

Cartuchos para

impressoras

Junho

2025
001001.0103100012.001.3

3903000000

25 3.500,00 Media Consumo

Valor total estimado: R$ 147.130,81

12